SELO COMEMORATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 5 3 / 2022

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente da Câmara Municipal de
São Gabriel da Palha-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 001025/2023
24/10/2023 14:52:38
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"CALÇAMENTO RURAL NAS ESTRADAS DAS IMEDIAÇÕES QUE DÃO ACESSO A
IGREJA DA COMUNIDADE CATÓLICA DO CÓRREGO COMPRIDO LOCALIZADO NA

ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO."

JUSTIFICATIVA

Considerando a Comunidade Católica localizada no Córrego Comprido desempenha um papel
fundamental na vida dos moradores, sendo um local de encontro espiritual, social e cultural. No
entanto, tenho recebido constantes relatos dos moradores daquela região acerca das dificuldades
enfrentadas, principalmente durante o período de chuvas, para acessar a igreja devido à ausência de
calçamento nas proximidades.

Considerando que o calçamento não apenas melhora a mobilidade, mas também proporciona
condições mais seguras para os moradores, em especial para os idosos que, lamentavelmente,
enfrentam dificuldades significativas de locomoção. A falta de pavimentação adequada torna-se um
obstáculo considerável, comprometendo o acesso e a participação ativa dessas pessoas nas
atividades religiosas e comunitárias.

Assim, considerando a relevância da Igreja da Comunidade Católica do Córrego Comprido e a
necessidade urgente de melhorias na infraestrutura local, solicito formalmente que seja
encaminhado ao setor responsável da Prefeitura Municipal o pedido de calçamento na área
circundante à referida igreja.

Acredito que esta ação não apenas facilitará o acesso à igreja, mas também contribuirá para a
segurança e bem-estar dos moradores da região. Certamente, essa iniciativa representará um
importante avanço na qualidade de vida da comunidade.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e o bom nso do Exm°
Sr° Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 24 de Outubro de 2023.

EDS

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1